Zum 31. Dezember 2011 bezifferte sich der Value-at-Risk für das Währungsrisiko auf 54.676 Tsd. € (Vorjahr:
19.968 Tsd. €). Das Value-at-Risk-Verfahren stellt den Verlust dar, der mit einer Wahrscheinlichkeit von 97,7%

(Vorjahr: 97,7%) bei einer Haltedauer von einem Jahr nicht überschritten wird.

Zinsänderungsrisiken

Zinsänderungsrisiken werden in der KION Group grundsätzlich zentral gesteuert. Die Basis für die Entscheidun-

gen stellen unter anderem Sensitivitätsanalysen auf Zinsrisikopositionen der wichtigsten Währungen dar.

Der kumulierte Effekt einer Verschiebung um +/- 100 Basispunkte (bps) der relevanten Zinskurven stellt sich wie

folgt dar, wobei ein Zinssatz von 0% die Untergrenze der Berechnung widerspiegelt:

Die Finanzierung des Konzerns erfolgt im Wesentlichen durch die Inanspruchnahme von Krediten im Rahmen der
vereinbarten Kreditlinien. Zur Absicherung des hieraus resultierenden Zinsrisikos werden Zinsderivate, im We-

sentlichen Zinsswaps, eingesetzt.

Die im Geschäftsjahr 2009 erworbenen Zinscaps mit einem Nominalvolumen von 1.250.000 Tsd. € sind im Ge-
schäftsjahr 2011 planmäßig ausgelaufen. Neue Zinsoptionen wurden nicht abgeschlossen.

Value-at-Risk

in Tsd. € 2011 2010

Währungsrisiko 54.676 19.968

Zinssensitivität

+100 bps -100 bps +100 bps -100 bps

in Tsd. € 2011 2011 2010 2010

Sonstiges Konzernergebnis 28.702 -18.031 34.714 -32.600
Konzernergebnis -9.358 9.358 -17.226 18.454

Zinsswaps

Fair Value Nominale

in Tsd. € 2011 2010 2011 2010

Zinsswaps (Aktiva) Hedge − 46 − 70.000
Trading − − − −

Zinsswaps (Passiva) Hedge 6.621 20.769 2.070.000 2.493.706
Trading − − − −

KION Holding 1 GmbH

Konzernanhang zum Geschäftsjahr 2011

Seite 69 von 84

[ 35 ] Hedge Accounting

Absicherung von Währungsrisiken
Die KION Group wendet Hedge Accounting im Rahmen der Sicherung von Fremdwährungsrisiken aus hoch-

wahrscheinlichen künftigen Umsatzerlösen in verschiedenen Währungen gemäß der KION Treasury Richtlinie an.
Als Sicherungsgeschäfte dienen Devisentermingeschäfte, deren Fälligkeit in den jeweiligen Monat fällt, in dem die
Zahlungseingänge bzw. -ausgänge aus der operativen Geschäftstätigkeit erwartet werden.